— 1 —

华立职院学〔2025〕42号

关于评选2024-2025学年学生心理先进个人的通知

各部门：

为了认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实教育部等

十七部委印发的《全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行

动计划（2023-2025）》(教体艺〔2023〕1 号)等文件精神，提升我

校心理健康教育工作队伍素质能力，促进我校心理健康教育与心理

咨询工作的专业化、科学化发展。根据《广州华立科技职业学院学

生心理先进个人评选办法（试行）》(华立职院学〔2024〕94号)文

相关规定，我校将开展2024-2025学年十佳心理委员、优秀心理委员、

优秀朋辈心理咨询员的评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选对象

全校范围内心理委员及朋辈心理咨询员。

二、评选基本条件

1、热爱祖国，自觉维护国家利益和民族团结，社会责任感强；

具有坚定的政治方向，思想进步，在政治思想上和日常学习生活中

— 2 —

表现突出，群众基础扎实；

2、自觉遵守宪法、法律、法规，遵守公民道德规范，遵守学校

管理制度， 在德、智、体诸方面全面发展且表现突出，获得公认与

好评；

3、学习态度端正，严谨求实，成绩优异；

4、具有积极向上的学习、生活态度，与班级同学相处融洽，集

体荣誉感强， 积极参加班级各项主题活动；

5、积极参加由学校及学院组织的各类心理委员培训活动，没有

无故缺勤；

6、熟悉掌握我校各种心理资源的相关信息，并主动在班级同学

中宣传，同时需要时及时进行链接、转介工作；

7、密切关注班级同学心理健康动态，发现特殊情况及时上报；

8、积极参与班级主题心理班会活动，主动宣传心理健康相关知

识；

9、积极主动配合学校工作，主动承担相关的工作任务，为学校

学生工作的顺利开展做出积极贡献。

三、十佳心理委员、优秀心理委员、优秀朋辈心理咨询员具体

评选条件详见《广州华立科技职业学院学生心理先进个人评选办法

（试行）》(华立职院学〔2024〕94号)文相关规定。

四、评选程序

（一）学生申请。各班心理委员、朋辈心理咨询员对照参评条

件，自愿申请，并填写《优秀心理委员评选推荐表》（附件1）、

— 3 —

《优秀朋辈心理咨询员评选推荐表》（附件2）。

（二）学院初评推荐。

1、优秀心理委员初评

各学院根据申报材料遴选出“优秀心理委员”候选人，候选人

数为该学院班级数的20%，推荐参加学校复评。

各学院根据申报材料遴选出1名“十佳心理委员”候选人，填写

《十佳心理委员推荐表》（附件3），推荐参加学校复选。

2、优秀朋辈心理咨询员初评

各学院根据申报材料遴选出“优秀朋辈心理咨询员”候选人，

推荐参加学校复评，学院推荐名额不限。

3、学校评选。学校组织专家评审组，对各学院上报的候选人进

行评审，确定优秀心理委员，优秀朋辈咨询员，十佳心理委员。

4、名额分配。优秀心理委员名额为学院班级数20%，优秀朋辈

心理咨询员名额为朋辈咨询队伍人数20%，十佳心理委员全校名额为

十名。

五、工作要求

（一）公开公正评选。各学院要高度重视评选工作，在广泛宣

传的基础上坚持公平、公正、公开的原则，严格按照评选要求和评

选程序推荐候选人。要对申请人的真实情况进行严格把关，杜绝弄

虚作假现象，弄虚作假一经发现将立即取消评选资格。

（二）按时报送材料。各学院于6月14日之前，将相关材料的纸

质版报送至心理健康教育与咨询中心。报送材料包括：

— 4 —

1、学院心理先进个人汇总表1份，加盖学院公章；

2、学生个人推荐表，并附上相关证明材料，推荐表加盖学院公

章。

（三）做好典型宣传。评选结束后，学院可利用各类媒体对获

奖心理委员进行适当地宣传，发挥典型示范引领作用。

五、表彰奖励

1、学校对“十佳心理委员”、“优秀心理委员”、“优秀朋辈

心理咨询员”颁发荣誉证书。

2、十佳心理委员将有资格参加市级及以上百佳心理委员评选活

动。

附件：

1、《优秀心理委员推荐表》

2、《优秀朋辈心理咨询员推荐表》

3、《十佳心理委员推荐表》

4、《2024-2025学年校学生心理先进个人推荐汇总表》

广州华立科技职业学院

2025年5月27日

附件1

优秀心理委员推荐表

姓 名 性 别

照 片

学 院 年 级

班 级 学 号

联系方式 辅导员

担任班级心理委员

起止时间

心理委员相关

工作事迹介绍

（不少于500字）

辅导员意见

学院意见（签字/盖章）

附件2

优秀朋辈心理咨询员推荐表

姓 名 性 别

照 片

学 院 年 级

班 级 学 号

联系方式 辅导员

担任朋辈心理咨询员

起止时间

朋辈心理咨询员相关

工作事迹介绍

（不少于300字）

辅导员意见

学院意见（签字/盖章）

注：该表最多不超过两页

附件 3：

十佳心理委员推荐表

姓 名 政治面貌 出生年月

民 族 性 别 联系方式

学院、班级

工作

总结

(请总结主要工作内容及工作亮点，可附页)

学院

意见
签字（盖章）：

日期：

附件4：

2024-2025学年校学生心理先进个人推荐汇总表

序号 学院 姓名 专业班级 年级 学号 先进事迹概述
申报

项目

申报数/学

院班级总

数